
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Республики Карелия «Специальная (коррекционная)  

общеобразовательная школа-интернат № 24» 

(ГБОУ РК «Школа-интернат № 24») 
 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

24 января 2024 г.                                                                                                        № 21-од 
г.Петрозаводск 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

посвященных Году защитника Отечества 

в ГБОУ РК «Школа-интернат № 24» на 2025 год 

  

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Федерального закона РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 16.01.2025 № 28 «О 

проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

                                                                   

1. Создать организационный комитет по проведению в ГБОУ РК «Школа-интернат № 24» 

в 2025 году мероприятий в честь Года защитника Отечества (далее – организационный 

комитет) в следующем составе: председатель: заведующий отделом воспитательной 

работы Вагина К.А., члены: заместитель директора Еремкина Т.Н., заместитель 

директора Алексеева Н.В., руководители методических объединений: Богданов О.Н., 

Мохначева М.Н., Петрова Н.Г., Коренькова В.А., руководитель школьной театральной 

студии Осипова Н.В., руководитель музея «Зал боевой и воинской славы» Яковлева 

О.Н., руководитель школьного медиацентра Спиридонова Н.Г. 

2. Утвердить, план мероприятий, посвященных Году защитника Отечества в ГБОУ РК 

«Школа-интернат № 24», согласно приложению.  

3. Поручить организационному комитету: 

 обеспечить реализацию Плана в установленные сроки; 

 ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать мероприятия о событиях 

Года защитника Отечества на сайте и госпаблике образовательной организации; 

 оформить информационный стенд, посвященный Году защитника Отечества, с 

применением фирменного стиля 80-летия Победы; 

 организовать тематическое оформление классов школы (с применением фирменного 

стиля 80-летия Победы); 

 подбирать методические разработки и рекомендация, тематическую литературу для 

педагогических работников и обучающихся; 

 пополнять банк педагогической информации материалами по организации и 

осуществлению патриотического воспитания обучающихся; 

 совершенствовать материально-техническую базу для проведения военно-

патриотических мероприятий, посвященных Году защитника Отечества. 



4. Поручить заместителю директора Алексеевой Н.В., обеспечить организационно-

техническое сопровождение мероприятий плана. 

5. Поручить документоведу Курочкиной Н.А. довести настоящий приказ и приложения к 

нему до сведения указанных в них работников под подпись. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор                                                                                                         М.Н.Кузьмина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

Утверждено  

приказом ГБОУ РК «Школа-интернат № 24» 

от 24.01.2025 года № 21-од 

 

 

План мероприятий, посвященных Году Защитника Отечества в  

ГБОУ РК «Школа-интернат № 24» на 2025 год 

 

Сроки 

проведения 

Название мероприятия Класс Ответственные 

Январь 

13.01.2025 Торжественное  

 открытие Года защитника Отечества  

2-10  

  

Заведующий ОВР, 

педагогические работники 

 27-31.01.2025 Выставка рисунков "Блокада 

Ленинграда"  

Группа 

интерната  

Воспитатель группы интерната 

Самкина Л.А. 

27.01.2025 Классный час «Блокадный Ленинград» 1доп. – 10  Классные руководители 

27-31.01.2025 Участие во Всероссийской 

патриотической акции «Блокадная 

ласточка» 

 Классные руководители, 

воспитатель 

в течение года Посещение музея воинской Славы г. 

Петрозаводска 

5-10  Классные руководители  

в течение года Реализация проекта «Блиндажные свечи» 6-10 Богданов О.Н., руководитель 

МО учителей предметной 

области «Технология». 

в течение года Экскурсия в школьный музей «Зал боевой 

и воинской Славы» 

3-10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы» 

Февраль 

2.02.2025г.  Классный час «День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве (1943г) 

1доп - 10 Классные руководители 

03.02.2025 Урок мужества  

"Сталинградская битва"  

6 -10  Осипова Н.В., учитель  

февраль, март, 

апрель 

Видеопроект «Памятные места, 

посвященные ВОВ в г. Петрозаводске» 

7,9,10 Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»; 

Осипова Н.В., учитель, 

Спиридонова Н.Г., руководитель 

школьного медиацентра, 

Точилов А.А. инженер-

программист 

26.02.2025г. Школьная ученическая конференция 

«Мои достижения» 

1доп.-10 Заведующий ОВР, 

педагогические работники 

в течение 

месяца 

Посещение Памятного Знака 

красноармейцу Якову Степанову 

7-10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы» 



в течение 

месяца 

Посещение мемориального комплекса 

«Могила неизвестного солдата с 

Вечным огнем Славы» (пл. Ленина) 

3-10  Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы», 

Классные руководители  

в течение 

месяца 

Посещение мемориального комплекса 

в честь воинов Карельского фронта, 

партизан и подпольщиков (Аллея 

Памяти и Славы) (пресечение ул. Ф. 

Энгельса и Гоголя) 

7-10 Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы» 

в течение 

месяца 

Экскурсия к памятнику воинов, 

погибшим в Чечне 

7-10 Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы», 

 Классные руководители  

февраль Участие во Всероссийском конкурсе 

плакатов «СВО и защитники», 

приуроченный ко Дню Защитника 

Отечества» 

1доп. -10 Классные руководители 

февраль Посещение выставки «Блокадный 

Ленинград» в музее заповеднике «Кижи» 

7,9,10 Классные руководители 

 20.02.2025 Спортивно-игровая программа 

«Богатырская сила» 

1доп - 10  Минин А.А., учитель, 

Руководитель ШСК «ЗА!»  

Щербак И.А., учитель, 

Романцева Е.А., учитель 

19.02.2025 Познавательная программа «О героях 

Отечества» 

9а, б Епифанова А.А., руководитель 

школьного музея «Карельская 

изба» 

 17.02-

21.02.2025 

Выставка рисунков в рекреациях 

образовательной организации «Этих дней 

не смолкнет Слава!» 

1- 11  Классные руководители  

 17.02.-

21.02.2025 

Классные мероприятия ко Дню 

защитника Отечества  

1доп. - 10  Классные руководители 

  

в течение года Экскурсия в школьный музей «Зал боевой 

и воинской Славы» 

3 - 10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы» 

 17.02.-

25.02.2025г. 

Презентация в фойе образовательной 

организации «День защитника 

Отечества» 

Активисты 

Движения 

Первых 

Вагина К.А., заведующий ОВР 

в течение года Реализация проекта «Блиндажные свечи» 6 - 10 Богданов О.Н., руководитель 

МО учителей предметной 

области «Технология». 

в течение года Акция «Письмо солдату» 1доп. - 10  Классные руководители 

в течение года Акция «Сбор гуманитарной помощи 

бойцам СВО» 

1 доп. - 10 Классные руководители 

в течение года Акция «Читаем книги о войне» 4-11  Классные руководители 

в течение года Выставка книг о Великой Отечественной 

войне 

1 доп. - 10 Классные руководители, 

заведующий ОВР 

Март 

в течение года Видеопроект «Памятные места, 

посвященные ВОВ в г. Петрозаводске» 

7,9,10 Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»; 



Осипова Н.В., учитель, 

Спиридонова Н.Г., руководитель 

школьного медиацентра, 

Точилов А.А., инженер-

программист 

в течение 

месяца 

Посещение Галереи Героев Советского 

Союза (ул. Антикайнена, ул. Красная) 

5-10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»  

в течение 

месяца 

Посещение Братской могилы советский 

воинов (ул. Волховская) 

5-10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»  

в течение 

месяца 

Посещение мемориала, посвященного 

памяти узников фашистских 

концлагерей и жертв оккупации г. 

Петрозаводска 1941-1944г.г. (кладбище 

«Пески») 

5-10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»  

в течение 

месяца 

Экскурсия к памятнику М.В. 

Мелентьевой, Герою Советского 

Союза» (ул. Мелентьевой)  

5-10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»  

в течение 

месяца 

Экскурсия к Памятному знаку морякам 

Онежской военной флотилии» 

(Онежская набережная, пирс Речного 

вокзала, Сквер Моряков Онежской 

флотилии) 

5-10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»  

12.03.2025 г. Республиканская ученическая 

конференция «Мои достижения» 

1доп. – 10  Заведующий ОВР, 

педагогические работники 

в течение 

месяца 

Предметная неделя русского языка, 

чтения и истории квест "Дорогой войны"  

8-9  Руководитель МО учителей 

общего и среднего основного 

образования Петрова Н.Г. 

в течение года Реализация проекта «Блиндажные свечи» 6-10 Богданов О.Н., руководитель 

МО учителей предметной 

области «Технология». 

В течение 

месяца 

Встреча обучающихся с председателем 

правления Карельского 

Республиканского отделения 

Общероссийского общественного 

движения «В поддержку армии, 

оборонной промышленности и военной 

науки» Деготем Евгением 

Анатольевичем. 

7-10 Заведующий ОВР, классные 

руководители 

в течение года Акция «Письмо солдату» 1доп. 10  Классные руководители 

в течение года Акция «Читаем книги о войне» 4-11  Классные руководители 

в течение года Акция «Сбор гуманитарной помощи 

бойцам СВО» 

1 доп. 10 Классные руководители 

Апрель 

в течение 

месяца 

Экскурсия к Памятному камню на 

месте размещения концлагеря № 1 

(Старокукковский сквер) 

5-10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 



школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»  

в течение 

месяца 

Экскурсия к Памятному камню на 

месте размещения концлагеря № 6 (ул. 

Чапаева) 

5-10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»  

в течение 

месяца 

Экскурсия к Стелле «Город воинской 

Славы» 

3-10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»  

в течение 

месяца 

Экскурсия к Мемориалу «Танк Т-34, 

установленному в честь освобождения 

г. Петрозаводска от финских 

захватчиков» 

3-10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»  

в течение 

месяца  

Посещение Галереи городов-героев  5-10 Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы» 

февраль, март, 

апрель 

Видеопроект «Памятные места, 

посвященные ВОВ в г. Петрозаводске» 

7,9,10 Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»; 

Осипова Н.В., учитель, 

Спиридонова Н.Г., руководитель 

школьного медиацентра; 

Точилов А.А., инженер-

программист 

31.03.-4.04.2025 Региональный Чемпионат по 

профессиональному мастерству среди 

людей с ОВЗ и с инвалидностью 

«Абилимпикс» 

7-10  Заведующий ОВР 

в течение 

месяца 

Презентация в фойе образовательной 

организации «Горда-Герои» 

Активисты 

Движения 

Первых 

Заведующий ОВР 

 в течение 

месяца 

Видеопоказ фильмов о защитниках 

Отечества  

5-7  Учителя: Дорунова С.В., 

Осипова Н.В., Петрова Н.Г.  

в течение года Проекта «Блиндажные свечи» 6-10 Богданов О.Н., руководитель 

МО учителей предметной 

области «Технология» 

в течение года Акция «Читаем книги о войне» 4-11  Классные руководители 

 в течение 

месяца 

Акция «Письмо солдату»  3-10  Классные руководители  

Май 

с 28.04 – 

12.05.2025г. 

Всероссийская акция «Окна Победы», 

«Георгиевская ленточка» 

Активисты 

Движения 

Первых 

Заведующий ОВР, Спиридонова 

Н.Г., руководитель школьного 

медиацентра 

в течение 

месяца 

Презентация в фойе образовательной 

организации «День Победы» 

Активисты 

Движения 

Первых 

Заведующий ОВР 

май Всероссийская акция «Сад Победы»  Заведующий ОВР, классные 

руководители 



в течение года Видеопроект «Памятные места, 

посвященные ВОВ в г. Петрозаводске» 

7,9,10 Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея «Зал боевой и 

воинской Славы»; 

Осипова Н.В., учитель, 

Спиридонова Н.Г., руководитель 

школьного медиацентра, 

Точилов А.А., инженер-

программист 

в течение года Экскурсия в школьный музей «Зал 

боевой и воинской Славы»  

3-10  Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея 

с 28.04 – 

12.05.2025г 

Акция «Открытка ветерану»  3-10  Классные руководители 

7.05.2024г Митинг у памятного знака красноармейцу 

Якову Степанову 

1-10 Классные руководители, 

Осипова Н.В., учитель 

7.05.2024г Общешкольное мероприятие  

Квест-Зарница «Вперед, к Победе!» 

1доп. – 10 МО учителей основного и 

среднего образования, Петрова 

Н.Г., руководитель МО 

5.05.2025г Концертная программа «Я помню! Я 

горжусь!» для ветеранов, проживающих 

в ГБСУ СО РК «Петрозаводский дом-

интернат для ветеранов». 

Активисты 

Движения 

Первых,  

5-10  

Заведующий ОВР, Виноградова 

О.Г., руководитель вокальной 

группы, Ковальчук О.В., 

учитель, Дорунова С.В., учитель, 

Петрова Н.Г., учитель, Осипова 

Н.В., Коренькова В.А., 

руководители школьной 

театральной студии «Мы и 

Театр» 

5.05-6.05.2025г. Акция “Забота о памятниках”  Активисты 

Движения 

Первых, 

школьный 

волонтерск

ий отряд   

Чурбанова Е.П., учитель 

май Участие в Международной акции 

«Диктант Победы» 

9-10 Петрова Н.Г., учитель, Дорунова 

С.В., учитель, Осипова Н.В., 

учитель 

в течение года Акция «Читаем книги о войне» 4-11  Классные руководители 

28.05.2025 Республиканский спортивно-

оздоровительный праздник «Играй с 

нами» 

5-6 Минин А.А., руководитель ШСК 

Сентябрь 

1.09.2025г Урок Мира  1доп. - 11  Классные руководители  

1.09.2025г Классный час «О героях Отечества» 1доп. - 11  Классные руководители  

сентябрь, 

октябрь, 

ноябрь, декабрь 

Устный журнал "Герои в каждом классе"  1-11  Петрова Н.Г., руководитель МО 

учителей общего и среднего 

образования  

15.09.2025 Презентация «День танкиста» в фойе 

образовательной организации 

Активисты 

«Движения 

первых» 

Вагина К.А., зав ОВР 



в течение года Акция «Читаем книги о войне» 4-11  Классные руководители 

Октябрь 

в течение года Акция «Читаем книги о войне» 4-11  Классные руководители 

В течение 

месяца 

Выставка рисунков "Герои России".  1-4  Классные руководители, 

Яшшиева О.С., учитель 

6.10.2025г. Классный час «День разгрома немецко-

фашистских войск в битве за Кавказ» 

5-11  Классные руководители 

в течение года Экскурсия в школьный музей «Зал боевой 

и воинской Славы» 

 1доп-11  Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

музея 

в течение 

месяца 

Презентация в фойе образовательной 

организации «Животные на войне» 

Активисты 

Движения 

Первых 

Вагина К.А., зав ОВР 

Ноябрь 

03.11.2025г. Классный час «День народного единства» 1доп. -10 Классные руководители 

в течение года Акция «Читаем книги о войне» 4-11  Классные руководители 

в течение 

месяца 

Презентация в фойе образовательной 

организации «Юные герои – 

антифашисты» 

Активисты 

Движения 

первых 

Вагина К.А., зав ОВР 

В течение года Экскурсия в школьный музей «Зал боевой 

и воинской Славы» 

 1доп-11  Классные руководители, 

Яковлева О.Н., руководитель 

школьного музея 

в течение года Реализация проекта «Блиндажные свечи» 6-10 Богданов О.Н., руководитель 

МО учителей предметной 

области «Технология» 

 в течение 

месяца 

Акция "Письмо солдату"  3-10  Классные руководители  

Декабрь 

8.12.2025 Классный час «Битва за Москву» 1 доп - 10 Классные руководители 

 течение месяца Спортивные соревнования, 

посвященные Году Защитника 

Отечества 

5-9  Минин А.А., руководитель 

ШСК, Щербак И.А., учитель, 

Романцева И.А., учитель  

в течение 

месяца 

Сочинение о защитниках Отечества 5-11  Осипова Н.В., учитель; 

Дорунова С.В., учитель 

Петрова Н.Г., учитель  

в течение 

месяца 

Презентация в фойе образовательной 

организации «Военные виды спорта» 

Активисты 

Движения 

первых 

Вагина К.А., зав ОВР 

01.12.2025 Классный час «День неизвестного 

солдата» 

1доп. - 11  Классные руководители  

22.12.2025 Урок мужества "Великая Отечественная 

война: вехи истории" 

5-11  Классные руководители  

в течение года Акция «Читаем книги о войне» 4-11  Классные руководители 

декабрь Закрытие Года Защитника Отечества. 

Торжественная линейка.  

1 доп. - 11   Заведующий отделом ОВР, 

классные руководители, 

руководители школьных 

объединений 

  


		2025-02-10T13:12:29+0300
	Кузьмина Марина Николаевна




